nCân-r"" yeux■ja-● r

)

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

.la-rr^

fSSrnmmSSSm^residente

Requerimento n® 72023
Autor: Vereadora Ró de Dedeta

Ementa: Solicitação à Secretaria de Educação, que seja fortalecido o trabalho de intervenção
pedagógica nas escolas através de projetos de intervenções sobre bullying e violência nas
escolas.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 116, combinado com o art.
119, inciso IV da Resolução n° 03/2012 (Regimento Interno), depois de ouvido o Plenário,
que seja enviado expediente à Secretaria de Educação, para que seja fortalecido o trabalho de
intervenção pedagógica nas escolas através de projetos de intervenções sobre bullying e
violência nas escolas.

JUSTIFICATIVA

Esse requerimento visa interceder junto à Secretaria de Educação, que seja
fortalecido o trabalho de intervenção pedagógica nas escolas através de projetos de
intervenções sobre bullying e violência nas escolas, uma vez que se faz necessário trabalhar a
importância da conscientização dos alunos e comunidade escolar sobre os problemas causados
pela prática do Bullying e a violência nas escolas, incentivando o resgate de valores éticos e
morais para uma sociedade humana e fraterna.

Tencionando evitar a perpetuação desses conflitos, e prevenir nossas crianças na
vida escolar, peço uma atenção especial à esta situação.

Sala das Sessões, 19 de abril de 2023.

Ró x>Vereadora (PL)

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3232.3286

www.camarabayeux.pb.gov.br